
国土建労第１５４４号 

                   令和 2 年 3 月 17 日 
  

建設業団体等の長 殿 
                                                                           

  

国土交通省 土地・建設産業局建設市場整備課長 

小笠原 憲一 

 

高力ボルトの需給安定化に向けた対策の徹底等について（協力要請） 

 

 平素より国土交通行政に対して多大なるご理解とご協力を賜り、また、高力ボルトの

需給安定化に向けては、「高力ボルトの需給安定化に向けた契約適正化の対応について

（協力要請）（令和元年 5月 17 日国土建労第 54 号）」により積極的にご対応いただき、

感謝申し上げます。 
 

当省では、本年 3 月に、4 回目となる『高力ボルトの需給動向に関する調査』を実施

しましたところ、昨年 10 月に実施した前回調査時よりも納期は短縮し、需給動向も緩和

しております。また、標準的な『発注様式』の活用が前回に比べて増加しており、相当

程度の浸透が図られていることが確認されました。 

この結果もあって、昨今の高力ボルトの需給ひっ迫に伴う市場の混乱が概ね収束に向

かっております。 

ただ、納期については混乱前の水準までは改善していない状況ですので、引き続き、

ボルトを発注する側が不確定要素の高い発注を抑制し、『必要な分を、必要な時期に』

注文するという基本的なルールの徹底のもと、標準的な『発注様式』の活用の徹底を改

めてお願い致します。 

 

併せて、本通知の趣旨について、貴団体会員企業への周知徹底方お願い申し上げます。 


